204. Ut summum athletam fuisse Heraclium demonstret, quinque cursuum vel certaminum victoriā ei tribuit: et enim antiquitatum scriptores tradunt, illi inter athletas habebantur peritissimi, qui πεντάθλον sive quinque certaminū generibus decesserant, videlicet cursu, saltu, disco, jacto, lucta; ac proinde πεντάθλον sive quod idem est quinquertionis laus tam insignis apud veteres fuit, ut qui in illis quinque exercitationibus eminuerit, πεντάθλον vel quinquertiones dicerentur. Que quidem laus tam late patuit, ut qui aliquo virtutum genere prestarent, translalitie πεντάθλον appellarentur. Quod de Democrito dictum refert Diogenes Laertius, lib. ix, 37: Ως πεντάθλῳ ἔστις ὁ φιλόσοφος: καὶ τὸν ὃς ἀληθῶς ἐν φιλόσοφοις πέντεθλος.

205. Αντεγέρνων, hinc inde stimulo vel flagello incitans equos, ut in multis antiquis monumentis representantur aurige.

206. Ηρακλέτην recle vocat Chosroam, tum quod legis violatorem parabatam vocabant Graeci, ut observavimus De exped. II, 289, tum quod in curribus, quibus utebantur veteres non modo in bello, sed etiam in spectaculis, duobus erat locus, scilicet ἡράκλης aurige et ὅπλιτη vel παραβάτη militi vel parabatæ; unde hujusmodi currus dīfrosi dabantur, ut aperte interpretatur Eustathius in Homeri Iliad. I, 262 ed. Florent. p. 890: Διφρος τόπος τοῦ δρόμου ὁ τοὺς ἡράκλητας φέρων δικαὶος λέγεται, οἷον τοῦ διφροῦ, καὶ τροφῆ καὶ συγκοπῆ διφροῦ. Videbis ibidem commentaria P. Pollii et Schefferi.

180. Confer. De exped. II, 54 et seqq.  
181. Vnde supra v. 2 et 14, ubi plura de Persarum pyrsolatria, quæ occasionem eos irridendi praebuit Maximo Tyrio, dissert. 58: Ήρσατι μὲν πόρογαλμα ἐφῆμερον, ἀκέραστον καὶ ἀδηράγον· καὶ θύουσι: Ήρσατι πυρι, ἐπιφρούντες αὐτῷ τὴν πυρὸς τροφὴν, ἐπιλέγοντες· Ηὔρος πότη, έσθιε.

183. Ephes. II, 20.

189. Chosroes Romanorum regiones non modo spoliare sed etiam igne vastare contendit; quod an ex animi sui feritate an ex vanæ religionis principio factum fuerit, nescio. Constat autem in more fuisse etiam apud veteres Persas ut agros urbesque incenderent: nam Xerxes, Herodoto teste, lib. VIII, p. 474, totam Atticam exussit. Quod fuit in causa ut Maximus Tyrius Persas acriter reprehenderet his verbis: Τούτορ τοῖς ἀγάλμασι καὶ τοῖς θεοῖ καὶ τῇ Ἐρέτριᾳ ἀναλογεῖται δεσμόκατε καὶ τὰς Ἀθηνας αὐτὰς καὶ τὰ Ιάνου τεράς καὶ τὰ Ἑλλήνων ἀγάλματα.

193. Νοσύρενος est quidquid mente concipitur et sub intelligentiam cedit: opponitur autem τοῖς δρωμένοις et αἰθητοῖς, rebus visibilibus et sensibiliibus. Itaque νοσύρενη πύλη, porta intellectualis, per quam egressus est Heraclius, vel est pietas vel sapientia, vel tandem Deus, quo duce et comite a recto itinere aberrare non potuit.